
Camera dei Deputati — 65 — Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 102

Camera dei Deputati — 67 — Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 102

RITENUTO
VISTO

ACQUISITO 

CON VOTI

CONSIDERARE

APPROVARE

TRASMETTERE

situazione amministrativa; 
relazione sulla gestione;
i prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE; 

gli atti contabili nonché gli atti am m inistrativi che fanno riferimento al 
summenzionato elaborato; 
dover approvare il conto consuntivo 2012 ; 
la legge 394/91 ;
10 Statuto de ll’Ente;
11 D.P.R. 97 /2 0 0 3 ; 
la legge 549 /95 ;
il parere favorevole in merito alla regolarità tecnico e contabile del 
provvedimento che si allega alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale;
UNANIMI ESPRESSI PER ALZATA DI MANO;

D E L I B E R A

la premessa narrativa motivazione di fatto e di d iritto  del presente 
provvedimento;
il conto consuntivo 2012 , con tu tti gli allegati di legge, così come 
formulati, che si allegano alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale;
il presente provvedimento alla Comunità del Parco per l'espressione del 
parere di competenza riservandosi di trasmetterlo non appena lo stesso 
Organo lo avrà reso.

LIM ITE INFERIORE DELLA DELIBERAZIONE -  EVENTUALI AGGIUNTE VANNO CONSIDERATE NULLE |



Camera dei Deputati — 66 — Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 102

Camera dei Deputati — 68 — Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 102

Area Supporto Direzione

Oggetto: Approvazione conto consuntivo esercizio finanziario 2 0 1 2 .

N.j& q S~

o

¡Presupposti di fatto:

I! conto consuntivo in oggetto relativo a ll’esercizio finanziario 2012  elaborato dal Responsabile 
del Servizio Finanziario, è composto da:
- conto di bilancio;
- conto economico
- stato patrimoniale;
- nota integrativa
e dai seguenti allegati:
- situazione am m inistrativa;
- relazione sulla gestione;
- i prospetti delle entrate e delie uscite dei dati SIOPE;
Lo stesso è stato redatto in conformità della normativa vigente e risulta corredato dalla 
relazione illustrativa del Presidente.
Ai sensi deH'art. 38 , comma 3, del D.P.R. n. 9 7 /2003 , con nota a firma del Direttore 
dell’Ente prot. 5938  del 1 1 .0 4 .2 0 1 3  il conto consuntivo 2012  è stato sottoposto al C.R.C. 
li Collegio dei Revisori dei Conti con verbale n. 31 del 2 6 .0 4 .2 0 1 3  ha espresso parere 
favorevole.
Tanto si porta all'esame del Consiglio Direttivo per i provvedimenti di competenza.

Ragioni Giuridiche: _______________
1 .3 9 4 /9 1 ; ' ' " ”  ”
Art. 38 D.P.R. 97 /03  ___________ ______________________________________________________

Riferimenti ad altro atto deiramministrazione

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile <fej provvedimento.

Mària Cristipa Fenucciu

/ /

Direzione

i
; t

Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano
Piazzi S. Caterina - S4078 Vallo Della Lucania (Sa) -  Tel.+39 0974 719911 -  Fax.-1-39 09“4 n 19921 " 

www.cileRtoediano.it - parco@ciientoediano.it



Camera dei Deputati — 67 — Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 102

Camera dei Deputati — 69 — Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 102

Collegio dei Revisori dei Conti 

Verbale n . 31/2013

L'anno duemilatredici nel giorno 26 del mese aprile alle ore 9,30 si è riunito nella sede d e ll’ Ente il Collegio dei 

Revisori dei Conti nelle persone del:

- Presidente - dott. Mauro Cassese -  funzionario della Ragioneria territoria le dello Stato di Napoli;

- Componente - sig.ra Rachele Giordano - funzionario della Ragioneria territoria le dello Stato di Salerno;

A  tu tt ’oggi non risulta ancora nominato il rappresentante designalo dalla Regione Campania in sostituzione del 

precedente, dim issionario alla data del 13 giugno 2011.

Il Collegio, nominato con decreto del M in is tro  d e ll’ Economia e della Finanze del 22 marzo 2011, procede ad 

esaminare la documentazione relativa al conto consuntivo 2012, ai sensi de ll’ art. 38 del D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 

per redigere la seguente relazione.

Considerazioni Generali
11 consuntivo è stato elaborato in conform ità del D.P.R. 97/2003.

11 bilancio presenta la seguente struttura:

T ito lo Descrizione Previsione Accertamenti T ito lo Descrizione Previsione Impegni

1

Entrate derivanti 

da trasferimenti 

correnti 4.959.374,32 4.288.811,35 1 Spese correnti 5.065.636,30 4.042.050,26

!i

Entrate in conto 

capitale 6.778.195,39 517.466,20 II

Spese in conto 

capitale 14.612.463,28 5.581.997,20

IV Partite di giro 2.330.000,00 431.667,88 IV Partite di giro 2.330.000,00 431.667,88

Avanzo di

ammiriistrazione

utilizzato 7.940.529,87

Disavanzo di 

competenza 4.817.769,91

totali 22.008.099,58 10.055.715,34 22.008.099,58 10.055.715,34

Nel corrente esercizio si è verificato un disavanzo di competenza per € 4.817.769.9!, risultante dalla 

differenza tra le entrate accertate e le spese impegnate, così determinato:



Camera dei Deputati — 68 — Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 102

Camera dei Deputati — 70 — Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 102

Г) К S CRI ZION К

i M aggiori accertamenti 
| M ino ri impegni

: rO 'J'ALE_____
| M ino ri accertamenti 

I M aggiori impegni 
: Prelevamento dall'avanzo

___ _ T O T A L E j

Disavanzo dell'esercizio j

IMPORTI PARZIALI j

i 1.952.384,24 |
11. 952J  84,24 j  
8.829.624,28 [

7.940.529,87 j 
16.770 154,15 i

IMPORTI ГО PALI

1 1.952.3S4.24

16.770J54,I5~! 

;4.S 17.769,9^]

N e ll’ esercizio precedente l ’ avanzo di competenza era stato di € 635.663,19. 

L ’avanzo di amministrazione complessivo è il seguente:

.¡Fondo d i cassa a l 1.1.2012 ___________________  j
¡Re versali in conto competenza __ ]_
¡Reversali in conto residui ;

_T 13.643.389,0^
5.097.884,43

■Mandati in conto competenza ____
¡Mandati in conto residui
¡Fondo d i cassa al 31/12/2012

¡Ressidui a ttiv i dell'esercizio
¡Residui a ttiv i deii'esercizio precedente 
¡Residui passivi dell'esercizio_____________ T

499.939.52 5.597.823,95
3.058.952.24
3.426.694.93 6.485.647,1т1

12.755.565,87

140 061.00
18.561.381,59 18.701.442,59
6.996.763,10

16.509.275,53 23.506.038,63
7.950.969,831

¡Residui passivi deH'esercizio preced e n t e ____ :____ ______ ____ 16.5
¡Avanzo complessivo al 31 dicem bre 2012___  ]

L ’avanzo complessivo è dim inuito del 21,90 %  rispetto a quello realizzato ne ll’ esercizio precedente che era stato

pari ad 6 10.180.376,58.

L ’ avanzo di amministrazione è così strutturato:

Parte v inco la ta  non destinata IM P O R T I Euro

l al Trattamento di fine rapporto 806.621,62
1
I al Fondo ripristino investimenti 0,00

j A l Fondo per rinnovi contrattuali 0,00

i Finanziam. Del M in . Amb. Per abbattimenti e repressione abusivismo ed iliz io 121.821,56

: Contributo liberalità B.C.C. Laurino 26.339.30
1
Finanziam. del M in. Amb. Per impianti fotovoltaici 45.000,20

; Avanzo indisp. su residui a ttiv i incerti

. —  

483.482,16

F inanziam. del M in. Am b. per Progetti Conservazione Natura 120 .000,00
Contributo Istitu to  Zooprofila ttico di Torino per Progetto Monitoraggio Tubercolosi nei 
cinghiali e nei cervi !

| Gestione e funzionamento A M P  Costa degli Infreschi e della Masseta
) Gestione e funzionamento A M P  Santa M aria d i Castellabate

6.274,48 j

142.359.99;

i Prog. L ife  Tirsav Plus -  realizzaz. Impianto fotovoltaico

Tota le  Parte V inco la ta  non destinata
Parte vincolata destinata

! Cari 11582 Spese per Im p ianti fo tovolta ic i C TA  - ■ Centro A  \
■ Cap. 11770 POR Campania FESR 2007'20I3 Parchi e Aree Protette -  Progetto “ Rete dei j 
boschi vetusti del Parco”  - Centro A  j

. Cap. 1 1>75 -  Centro P. -  Intervento di recupero del complesso monumentale di Palazzo ; 
Santamaria di Tegg iano______

__________ 138.627,05 ¡

__________ ~ 62.815,881

_________ 1.953.342,24!
IM P O R T I E uro ___ j

160.241.00 I

L 564.179,00 ! 

9 i 0.574.00



Camera dei Deputati — 69 — Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 102

Camera dei Deputati — 71 — Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 102

_ _  l  otale l ’a rte  V incolata destinata j
I

P a rte jlisp o n ib ile  destinata _
Cap. 5110 Educazione, formazione, informazione, promozione, scambi culturali, !
gemellaggi, ecc. _  _ _  _ ;

| Cap. 52-10 -■ Patrocinio in iziative e conc. Contributi per manifestazioni turistiche e j
; cultural^ __ _ _____ ___  __ \
Cap. 52 J 0 -  Ricerca scientifica, spese per gestione strutture, borse di studio, stages, 1 

: stampa ed acquisto pubblicazioni, convegn i e a l t r o __ ___ _  _ _]

; Cap. 5030 -  In dennizzi per mancati tagl i e pascoli______ ________________  __

| Cap. 1 1575 -  Intervent i da ind ividuare a carico del b ilancio Ente ■ - Centro A __________
| Cap. 15010 -  Attuazione cofinanziamento programmi com unitari, nazionali e regionali -
; Centro A___________ _____ __ ___  ___________ _____ ______ ________ __  _

; C ap. 15300 -p ro g e tto  pilota " L ’ambiente è salute”  -  Centro A __________ ____________
Cap. 11575 -  Interventi da individuare a carico del b ilancio Ente -  Centro B Intervento di
recupero del complesso m onumentale di Palazzo Santamaria di T eggiano __________ j

Cap. 11760-  Manutenz. Straordinaria, rip ris tin i e trasformazioni di immobil i  -- Centro B ;

i Cap. 15301 -  Interventi per la prevenzione danni da fauna -  C entro B________ ____ ___ 3 ]

; Cap. 15302 -  Interventi per l a tu tela e la valorizzazione del la b iod iversità - Centro B ___(
j Cap. 1 5 3 0 3 -Interventi per la promozione e valorizzazione della Dieta Mediterranea !
! Centro C_______ ____  ________________ _____  _  ________________________ |

:_________________________ ____ _____________ _____ To ta le  P arte  D ispon ib ile  u tilizza ta

.__ _ __ __ ___ __Avanzo D ispon ib ile  non d estinato________________________

r~

__2.634.9H00: 

IM P O R L I Furo j

I 50.000,00 j

50.000,00

150.00(^00 J 
!

________  _50.000,00

_________ *800.000,00

___ ____  _]_5_0.000^00 ;

____  _  170.000,00]

_____  __ 700.000,00

___________  100 .000,00

______ __________200 .000,00

___________ 50.000,00

200.000,00

2.770.000,00

Totale Risultato di amministrazione
592.633,59

7.950.969,83

‘ Relativamente agli interventi da individuare a carico del bilancio Ente -  Centro À -  capitolo 11575 per 

I ’ importo di € 800.000,00 il Consiglio D irettivo con delibera n. 23 del 13/12/2012 ha confermato la destinazione 

prevista dalla Giunta Esecutiva nella seduta del 31/10/2012 e riportata negli allegati al bilancio di previsione 

2013. Al riguardo il Collegio dei revisori nel parere reso al bilancio di previsione 2013 evidenziò che gli interventi 

indicati corrispondevano solo ad una mera elencazione di capitoli di spesa con importo destinato, mancando 

l’ indicazione di una qualsivoglia ipotesi progettuale e/o studio di fattibilità, legata a ll’intervento che si sarebbe 

inteso realizzare.

Inoltre, in merito a detto capitolo “ Interventi da individuare a carico bilancio Ente” il Collegio considerato che 

l ’Ente Parco può contare su entrate proprie di irrisoria entità, invita l ’Ente ad integrare la predetta causale al 

fine di evidenziare che trattasi di avanzo di am ministrazione proveniente da trasferimenti di contributi statali, 

regionali ecc e non di entrate proprie.

Analisi delle Entrate

Le entrate accertate, comprese le partite di giro, ammontano a € 5.237.945,43 sono state riscosse per € 

.097.854,43 e restano da riscuotere €  140.061,00 relative alle seguenti partite:

15080 I  Finanz. M in. Ambiente per j Finanziamento M in. Ambiente per instailazione j 24.500.00~j
| istituzione ed avviamento Area I segnalamenti per Area Marina Protetta Costa : !

_  i M a rina protetta Costa degli Infreschi__! degli Infreschi_____________________________  j__ _ J
15090 i Finanz. • M in :----- Ambiente- - per • Finanziamento- M in. Ambiente per insta lla tone- ! •-■24:500,00

istituzione ed avviamento Area ! segnalamenti per Area M arina Protetta S. Maria !
; M arina protetta S. M aria d i_ ___  i di Castellavate_______________________ _______ j ____ ____



Camera dei Deputati — 70 — Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 102

Camera dei Deputati — 72 — Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 102

| Castellabate _ _  _ _ j  _ _ _ _ _ _  __ i _ _ _ !
¡ 5010 | Contributi della Provincia t Contributo Progetto "Inacanti’ ' __ i __8.175,00 !
I 152Ì'l T  Progetto L ife  11’ W JjTÌ68NÌG 'N ”  “  j ’ còn№ÌbutoJprog«7tò 1.7?e 1 1 ì-N V /iT /ló K M G N  ’ ~  ]  ~S2.SS6,00 ;

La quasi totalità delle entrate, come è rilevabilc dal prospetto che segue, proviene da trasferimenti statali.

essendo poco significa tivi quelle di a ltri Fati e del tutto irrilevanti i finanziamenti propri.

i -  — j 
. . - .... ..... .

' Trasferimenti da parte dello Stato e altri soggetti del settore Pubblico j

! J'rasferimenti da parte di a ltri soggetti del settore privato ____ __
| Entrate derivanti dal la vend ita di beni e dalla prestazione dì servizi
; Poste correttive e compensative di uscita c o rre n ti_____
! Entrate derivanti da ammende e contravvenzioni__  __ ____  ___  _
| T O T A L E  ____ ’ ’_____  ^ \
' Entrate aventi natura di part i te di giro __ __
: T O T A L E  G E N E R A L E  D I C O M P E T E N Z A  ^ ~

Relativam ente alle en tra te  p ro p rie , per le qua li erano s ta ti p rev is ti in b ilanc io  g li im p o rti d i € 58.400,00 per le

en tra te  de riva n ti da lia  vend ita  d i beni e da lla prestazione di servizi ed di € 25.000,00 per le entrate d e rivan ti da

ammende e con travvenzion i, questo C olleg io  ribadisce la necessità che TEnte Parco dia n e ll’ im m ediato concreta

attuazione a tu tte  quelle a tt iv ità  che possono increm entare ta li entrate.

Analisi delle Spese

Le spese impegnate, comprese le partite di giro, ammontano a €  10.055.715,34 sono state pagate £ 3.058.952,24 

e restano da pagare €  6.996.763,10.

Le voci più consistenti delle somme da pagare sono le seguenti:

¡~ ~CÀP~ | D E S C R IZ IO N E  ‘

■ 11770 | POR Campania FERS 2007/2013 -- Parchi e Aree protette - Progetto lavori di
______ j avviamento e salvaguardia B o sco Vetusto Cozzo del Rosieddo

! 11770 1 POR Campania FERS 2007/20 1 3 -  Parchi e Aree protette -  Progetto Mercurio
i ______| realizzazione di un sistema di monitoraggio e di sicurez?a am bienta le_______
;___ 5420 | Interventi per la riqualificazione ambientale ecc. ___ ____ ___________
[_11771 | POR Campania FERS 2007/2Ó13 -  Progetto “ Una b ib lioteca per il Parco’-
i __5090 ! Indennizzi per i jia n n i provocati dalla fauna selvatica
Г  15210 Progetto L IFE  11 N A T /lT / 'l35 “ FAG U S”  .........  ................................................
:__1 1575 Interventi da individuare a carico del bilancio de ll’Ente________ ___________  _____ |_ 300.000,00 \

IM P O R T O

1.365.726,35 I
I_______ ______!

]  2.979.2 50,00 ì

237.084,55
199.775,00
165.479,60
340.580.00

IM P O R T I 0/

— ......— — ------- ........
4.718.505,23 98,17

0,00 0,00
24.182,80 0,50
43.377,10 0,90
20.212,4 T Ì 0,43

4.806.277,55 100%
431.667,55

5.237.945,43

Le somme impegnate, secondo la classificazione funzionale, sono le seguenti:



Camera dei Deputati — 71 — Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 102

Camera dei Deputati — 73 — Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 102

DESCRIZIONE
Spese p c rg li organi de ll'E n te
Oneri per il personale in a tt iv ità  di sc i'v i/io
Spese per l'acquisto  dì beni di consum o e dì servizi
Spese per prestazion i is titu z io n a li
Oneri finanz ia ri
Oneri tr ib u ta r i
Spese non c lass ificab ili in a ltre  voci 
Totale spese co rren ti

Acquisizione beni uso du revo le  e opere im m o b ilia ri 
Indenn ità  di fine  rappo rto  d i lavoro 
Oneri non r ip a rt ib ili

IMPORTO
76.491,16 

1.499.490,08 
439.182,67 

1.965^)93,90 
2.880,45 

13.912,00 
45.000,00 

4.042.050,26  

5.123.751,35 
34.779,85 

423.466,00

%
0,79

.15,58
4,56

20,42
0,03
0,14
0,47

42,00

53,24
0,36
4,40

Totale spese in conto c a p ita le 5.581.997,20 58,00
Totale t ito lo  1° - i r 9.624.047,46 100,00

Partite di giro 431.667,88
Totale genera le  im p e g n i 10.055.715,34

Residui Attivi

I residui a ttiv i a ll ’ in iz io  d e ll’ esercizio 2012 ammontavano a 6 20.731.945.10 a cui si sono aggiunti i residui di 

competenza d e ll’esercizio pari ad £ 140.061,00; sono stati riscossi per € 499.939,52 e radiati per €1.670.623,99 , con 

determina dirigenziale j i .  156 del 13/7/2012 per € 552,59 per conclusione del progetto Turismo tra mari e monti; 

determina dirigenziale n. 196 del 14/9/2012 per € 186.677,56 per rideterminazione quadro economico de! progetto 

Bosco vetusto monte Gelbison; determina dirigenziale n. 195 dei 14/9/2012 per £ 909.614,98 per rideterminazione 

quadro economico progetto centro d i promozione riserve marine in V illa  Matarazzo; determina dirigenziale n. 197 del 

14/9.2012 per €  79.915.51 per rideterm inazione quadro economico progetto bosco vetusto Vallelunga; determina 

dirigenziale n. 198 del 14/9/2012 per 6 208.358,91 per rideterminazione quadro economico bosco vetusto Valle del 

Ciuccio; determina dirigenziale n. 199 del 14/9/2012 per € 91.171,73 per rideterm inazione quadro economico bosco 

vetusto Monte Scuro Tempa La Castagna; determina dirigenziale n. 207 del 3/10/2012 per € 2.9.642.06 per conclusione 

progetto L ife  Tirsav Plus; determina dirigenziale n. 308 del 31/J2/2012 per €  164.599,58 per ridetcrminazione quadro 

economico progetto Bosco Vetusto Cozzo del Rosieddo; determina di Area A  a supporto della Direzione n. S28 del 

31/12/2012 per 6 91,07. R im angono da riscuotere € 18.701.442,59. ¡1 collegio ha proceduto alla presenza del 

Direttore, del V ice-D irettore e del Responsabile del Servizio Finanziario d e il’Ente Parco a verificare per i seguenti 

residui la relativa documentazione che si riporta nel seguente prospetto:



Camera dei Deputati — 72 — Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 102

Camera dei Deputati — 74 — Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 102

Ann : Capitol : Causal; Descrizione

.;OOJ : 9010

2006 I 6030

Recuperi c I imborsi | Recupero c j
diversi ! abbattimento

: lottizzazione abusiva Baia j
! Punta Licosa |

i Contributo j Contributo liberalità anno
! liberalità BCC j 2006 
I Laurino I

Importo d:i 
incassare

378.662. fi 5

R iferim enti

26.339,30

2007 , 16100
Pit Parco | Prog. "Centro studi e 

| ricerche sulla 
i biodiversità" In t. P I I' I  01 

P N C V D  IN V  - I  02 
P N C V D  IN V  - 1 03 
P N C V D  IN V

560.512,54

!
1
j

L  i

2008 i 16100
Pit Parco Variante prog. Centro 

studi e ricerche sulla 
biodiversità del Pncvd

2009 j 15198

i

ì

Progetto LIFEG5 
ENV/1T/000845  
T IR S A V  PLUS

Progetto L IFE 05  
E N V /IT /000845  
TERSAV PLUS -  
Contributo della 
Provincia di Salerno

1.191.154,83

130.357.94

Ordinanza n 7 del 22/ 1 1/2000 
ed ordinanza n. 9 del 
1-’ ,'3/2012 agli credi del legale 
rappresentante. A llo  stato 
risulta che con nota del 
27/3/2012 prot. 4824 è stata 
notificata a! notaio delegato 
dichiarazione del credito
vantato da ll’ Lnte Parco. __
Convenzione del 21/6/2002. 
Sentenza n. 20/2009 di 
incompetenza del tribunale 
adito -  Parere Avvocatura 
non favorevole ad ulteriori 
azioni. Si prende atto della 
dichiarazione del Vice- 
Direttore che si provvederà 
alla radiazione nel corso del
2 0 1 3 ._____________________
Richieste dell’Ente Parco 
(prot. 19084 21/10/2009 e 
prot. 16407 del 20/10/2010) 
di trascinamento degli 
interventi al PO R  2007/2013. 
La Regione in data 
31/10/2012 ha chiesto per il 
completamento del
finanziamento
dell’ intervento la
trasmissione del C U I’ entro 
la data del 20/11/2012 e di 
altra documentazione.
L ’Ente Parco ha provveduto 
con e-mail de) 29 novembre e 
con nota prot. 21543 del 
3/12/2012.

ID E M

Convenzione prot. 10307 del 
3/10/2007 con la quale la 
Provincia di Salerno si 
impegnava a versare, previa 
rendicontazione da parte del 
Beneficiario, il contributo di 
€ 160.000,00 in tre rate, di 
cui l’ultim a a completamento 
delle attività progettuali. 
A ll’attualità il progetto è 

 ̂ concluso, il contributo non j 
! risulta incassato mentre è j 
| stato radiato con determina 
j dirigenziale n. 207 del j 
j 3/10/2012 l ’ importo di £ i 
; 29.642,06. Al riguardo si 1 
! evidenzia che il \

• provvedimento d i radiazione >'



Camera dei Deputati — 73 — Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 102

Camera dei Deputati — 75 — Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 102

1010 ' 15080

1010 T 15090

Finanz.
M in.Am biente per 
istituzione ed 
avviamento Area 
M arin a protetta 
Costa degli 
Infreschi e della 
Masseta

Finanz. Programma 
generale
investimenti nell'Area 
M arina protetta Costa 
degli Infreschi e della 
Masseta

Il  6 .000,00

Finanz. M in . 
Ambiente per 
istituzione ed 
avviamento Area 
M arin a  protetta S. 
M a ria  di 
Castellabate

Finanz. Programma 
generale investimenti 
nell’Area M arin a  protetta 
S. M a ria  dì Castellabate

non è esaustivamentc 
motivato facendo riferimento 
soltanto alla circostanza che 
le iniziative del progetto Life 
E N V /rr/000845  T IR S A V  
PLUS si sono regolarmente 
concluse. [1 Direttore 
riferisce che le relative 
attività dovevano essere 
svolte direttamente dalla 
Provincia di Salerno e 
pertanto dichiara che al 
riguardo verrà emessa una 
determina integrativa di 
chiarimento.
Con note n .10357 e n. 10358 
del 4/05/2010 il Ministero ha 
segnalato che sulle somme 
stanziate è intervenuta la 
perenzione amministrativa e 
che nell’anno 2013 dette 
somme saranno soggette a 
prescrizione ordinaria. Fa 
presente, inoltre, che in 
mancanza di rendicontazione 
delle attività non sarà 
possibile richiedere alla 
Ragioneria Generale dello 
Stato la reiscrizione in 
bilancio. Risulta che l ’Ente 
Parco con nota n. 22509 del 
29/12/2011 ha comunicato 
l ’avvio dell’attuazione del 
programma rendicontando i 
pagamenti effettuati per € 
72.000,00. Allo stato attuale 
considerato che nel 2013 
interviene la prescrizione 
ordinaria, si invita l ’Ente 
Parco a porre in essere ogni 
iniziativa utile allo scopo.

201 1 17010
Cofmanziamento 
Prog. "Bike 
Sharung"

Progetto "Realizzazione di 
postazioni di Bike Sharing" 
C O M U N E D I ASCEA

Nota prot. 5458 del 28/4/2011 
del Comune di Ascea di 
assunzione di impegno a 
cofinanziare il progetto. Con 
nota n. 18095 del 5/10/2012 
l ’Ente Parco ha sollecitato il 
comune al trasferimento della 

__ quota di propria spettanza. ___

V



Camera dei Deputati — 74 — Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 102

Camera dei Deputati — 76 — Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 102

Residui Passivi

1 residui passivi a ll ’ in iz io de ll'esercizio 2012 ammontavano ad £ 24.194.957,61 a cui si sono aggiunti i residui di 

competenza de ll’ esercizio pari ad €  6.996.763,10. Sono stati pagati pei €. 3.426.694.93 e radiati per €  4.25S.987, 15 con 

determina dirigenziale n. 108 del 29/5/2012 per € 3.250,32 ; determina di Area C n. 45 del 27/1 '2012 per £ 21,09; 

determina dirigenziale n. 110 de! 30/5/2012 per 6 103.620,83; determina di Area A ». 379 del 18/6/2012 per € 3.925,91; 

deterrmina dirigenziale n. 132 del 25/6/2012 per €  1.979.000,37; determina dirigenziale n. 128 del ] 9/6 /2012 per £ 

20.000,00, determina dirigenziale n. 154 de! 12/7/2012 per € 293.429,33; determina dirigenziale n. 156 del 13.'7/2012 

per € 375,39; determina dirigenziale n. 196 del 14/9/2012 per € 186.677.56; determina dirigenziale n. 195 de! 

14 9/2012 per € 909.614,98; determina dirigenziale n. 197 del 14/9-2012 per € 79.9)5.51; determina dirigenziale n. 198 

del 14/92012 per £208.358.91; determina dirigenziale n. 199 del 14/9/2012 per €  91.171,73; determina di Area B n. 

807 del 28/12/2012 per € 15.327.70; determina di Area A  n. 828 del 31/12 2012 per €  364.297.52. Rimangono da 

pagare € ] 6.509.275,53.

11 collegio ha proceduto alla presenza del D irettore, del V ice-D ire ttore e del Responsabile de! Servizio 

Finanziario d e ll’Ente Parco a verificare per i seguenti residui la relativa documentazione che si riporta ne! seguente 

prospetto:

; Impegno I Cap.

! 206/2002 I 15590

42 ¡'2.002

Causale

Progetto
Interregionale
LSU

Descrizione

Progetto di manutenzione, 
recupero ambientale e 
valorizzazione turistica del 
P N CV D

Riferimenti

15590 Progetto
I Interregionale
I LSU

Piano randagismo 
PNCVD

118.600.00

Il Collegio prende atto che | 
all’ impegno assunto non 
corrisponde una !
obbligazione giuridicamente 
perfezionata atteso che nel 
corso dell’esercizio 20X2 non 
sono stati realizzati progetti 
di cui a ll’ impegno. Si prende 
atto comunque che è 
all’ordine del giorno della 
seduta del Consiglio 
Direttivo del 29 aprile p.v. 
la proposta del D irettore di 
destinare la somma per il 
funzionamento dell’ impianto 
CESCO e per l ’utilizzazione 
degli LSU. Al riguardo si 
richiama l’attenzione che tra  
i residui attivi esaminati 
risulta che la Provincia di 
Salerno non ha ancora 
versato il contributo di 
finanziamento per il 
progetto Progetto L1FE05 
E N V/IT /000845 T1RSAV  
PLUS.____________I

\
Con determina dirigenziale ri. ■ 
114 del 6/6/2012 è stata i 
approvata la rimodulazione del ; 
progetto. Con il suddetto ; 
D rowediinento l'ente si !



Camera dei Deputati — 75 — Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 102

Camera dei Deputati — 77 — Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 102

i

] _____
í 1254/2007

i

! 1179/2008

; 1217/2008

\Ql 1/2010

1 3 750

I
: 5210

P IT  Parco P rogetto C entro  S tud i e 
R icerche sulla B iod ivers ità  
In te rven to  P IT  01-02-03

1 impegnava a trasferire il 
j finanziamento alPASL. SA 3 
i di V a llo  delia Lucania in dai; 
j rate entro il 30/62012 ed eniio 
' il 31/01/2013. A l l ’ attualità 

risulta che il 2/2/2013 è stata 
firm ata una nuova
convenzione con l ’ASL. di 
Salerno stabilendo la 
conclusione de ll’erogazione 
del finanziamento a! 
31/01/2014.

.908.057.80

Ricerca
scientifica.

Progetto :iCbeck list delle I 3.437,33 
B rio fite  del P N CV D ”  II fase |

Dai collaudo tecnico- 
am m in is tra tivo  redatto  in 
data 26 settembre 2012 e 
trasmesso a ll ’ F.rite il 
15/01/2013 (p ro t. 766 del 
17/01/2013) risu lta  invece 
che “ resta i l  debito 
d e ll’impresa nei con fron ti 
d e ll’ente A ppaltante ''.
Pertanto , con de term ina 
dirigenzia le  n. 81 del 
12/3/2013 I ’ Ente Parco ha 
rich iesto a ll ’ impresa
esecutrice e per essa 
a ll ’ agenzia d i assicurazione 
a fron te  della garanzia I 
prestata la somma d i € j 
258.016,66 quale debito  i 
de ll’ impresa esecutrice nei ! 
con fron ti d e ll’ ente. j

Con determina di Area j 
Tecnica-Conservazione Natura ; 
n. 705 del 27/11/2012 è stata j 
liquidata la somma di € ¡ 
16.562,67 mentre sono in atto j 
chiarimenti con l ’Università di i 
Catania per la residua parte ! 
relativa a spese che l ’ ente j 
ritiene non attinenti al | 
progetto. I

5210 Ricerca Progetto ‘‘Check list dei 25.000,00
scientifica ... ì L icheni del P N C V D ”

11750 I P IT  Parco

Con nota del 3/8/2012 ¡’Ente 
Parco ha chiesto i documenti 
necessari per la liquidazione 
del dovuto a ll ’Università degli 
Studi de! Molise. 11 
21/11/2012 è stata acquisita la 
relazione scientifica

V a ria n te  P rogetto L a v o ri j 1.389.626,89 
realizzazione C entro  S tudi !
B iod ivers ità

I l  D ire tto re  non esistendo !
I obbligazione g iu rid icam ente  | 
! perfezionata assicura che sì ; 
! procederà alla cancellazione ; 
; de lP intero im porto .

i r s i Completamento 
Centro Studi

Completamento Centro : 221.043.76 
Srudi e Ricerche sulla j

Con determine dirigenziali nn. 
259 e 260 de] 26 /i 1/2012 e nn.



Camera dei Deputati — 76 — Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 102

Camera dei Deputati — 78 — Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 102

| Ricerche sulla j Biodiversità
l Biodiversità i

I 322 e 323 del 31/12/2012 i 
! sono srati approvati i lavori i 

pur il completamento del j 
centro Sludi sulla Biodiversità. ; 
A l l ’ attualità il D irettore ! 

j assicura che i lavori sono stati i 
| affidati ed in patte conclusi. \

T
989 '’IO 11 4740 ; Spese per i Indagine geognostiche

I indagini. i cantiere Tenuta Montisani
i rilevazioni e stime

4.800,00 ! 11 Direttore riferisce che non sì 
j è ancora provveduto ai 
j pagamento per la mancanza
j del DURC

Situazione Patrimoniale e Conto Economico

11 corno economico d e ll’ esercizio in corso presenta un disavanzo d i € 562.873,20.

Le im m obilizzazioni im m ateria li hanno subito un incremento complessivo di t .  182.063,53 mentre quelle 

materiali sono dim inuite di €. 1.318.234,51.

Le Im m obilizzazion i finanziarie si riferiscono alle seguenti partecipazioni al 31/12/201 l(u ltim i bilanci acquisiti 

da ll’ Ente Parco):

Sistema Cilento soc. cons. per az. Capitale sociale € 1.229.032,00 quota partecipazione 6.30%;

'/Trasporti M arittim i Salernitani S.P.A. capitale sociale € 516.460,00 quota partecipazione 15%;

L, Patto Territoria le Bussento e V a llo  di D iano S.P.A. capitale sociale G 120.010.00 quota partecipazione 15,4%;

□ Formambiente capitale sociale 6 68.209,00 quota partecipazione 2,5%;

[jQ ualiparco soc. cons. a R.L. capitale sociale € 25.822,84 quota partecipazione 60%;

'/B o rg h i autentici d ’ Ita lia  S.R.L. capitale sociale€ 117.917.00 quota partecipazione 1.07%;

/C on so rz io  Asmez capitale sociale € 830.146,00 quota partecipazione 0.38%;

■“ Soc. Cons. a R .L. Ospitalità da favo la  capitale sociale € 171.673.00 quota partecipazione 5,83% .

In data 18.09.2007 è stato esercitato il d ir itto  di recesso dalla Soc. Cons. a.r.i. Ospitalità da Favola ai sensi deipari. 8 

dello statuto sociale. A llo  stato attuale ancora non si è ottenuto il rimborso della quota.

Con delibera del Consiglio D ire ttivo  n. 2 del 09.02.2011, adottata ai sensi d e ll’ art. 3 commi da 27 a 29 della L. 

244/2007 l ’Ente ha deliberato il mantenimento della partecipazione detenuta nella società Qualiparco soc. cons. a r.l. e 

la dismissione delle partecipazioni detenute nelle altre società in quanto non strettamente necessarie per il 

perseguimento delle proprie fina lità  istituzionali. Con nota prot. 4947 del 3 ''3/20l i  la Direzione Generale per la 

protezione della natura e del mare ha chiesto il prescritto parere del collegio dei revisori dei conti.

Pertanto, fa ttua le  Collegio ha espresso, con verbale n. 4 del 30 giugno 2011. parere favorevole alla dismissione delle 

quote e parere sfavorevole al mantenimento della partecipazione nella società Qualiparco.

I l prodetto verbale è stato trasmesso d a ll’ Hnte Parco ai M in isteri v ig ilan ti con nota prot. n. 1050] del 4.7/2011.

Con delibera n. 10 del 27/04/2012 il Consiglio D irettivo ha autorizzato la messa in liquidazione d e ih  Società 

Qualiparco di cui l ’Ente Parco detiene il 60% del capitale sociale.

(> n  nota del 24/5/2012 prot. n. 10583 il M inistero dell" Ambiente ha approvato le delibera di cui sopra. ■ • - ■

Il D irettore dichiara che in data 3 12/2012 l ’Knte Parco ha comunicato alte società partecipate la formale volontà di 

recedere o di cedere l'in tera quota di partecipazione ad un prezzo pari al valore nominale chiedendo di estendere la



Camera dei Deputati — 77 — Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 102

Camera dei Deputati — 79 — Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 102

comunicazione ag li a ltri soci al fine di esercitare il d iritto  di prelazione ove previsto dallo statuto sociale. A l momento 

non c stata ricevuta alcuna offerta di acquisto .11 D itc lto rc  dichiara che in pari data, inoltre. ¡'Unte Parco ha richiesto 

nuovamente alla società consortile a i l. Ospitalità da Favola il rimborso delia quota di capitale di spettanza, 

il Direttore dichiara che in data 12H 2/201?. si è riun ito il Consig lio di Amministrazione della Società Consortile 

Qualiparco c lic ha deliberato di accertare la causa di scioglim ento della società ai sensi d e ll’art. 2484, c. 1-2-4. del 

codice civ ile  e di convocare l ’assemblea dei soci per l ’assunzione delle deliberazioni di cui a ll'a rt. 2487, c. ! del codice 

civile. L ’assemblea dei soci, riunitasi il 21/12 2012, ha deliberato lo scioglimento delia società e, quindi, la sua messa in 

liquidazione ed ha approvalo il piano di liquidazione proposto dal Presidente.

Nel formulare le previsioni di spesa per l ’anno 2012 l'F.nie Parco ha tenuto conto dei lim iti imposti da ll’ art. 6 

commi 7, 8, 12, 13 e 14 del Decreto Legge n. 78/2010. L ’ Ente Parco ha rispettato n e ll’anno 2012 i lim iti previsti per le 

seguenti tipo logie di spesa:

s p e s i: p f r  m i s s i o n i

i Cap. Impegni 
j B ilancio 2009

Importo | L im ite del 
impegnato nel i 50% 

2009

Cap.
Bilancio

2012

Stanziamento 
iniziale 2012

Stanziamento 
de fin itivo  2012

Impegnato
2012

! 2070 19.699,97 j 9.849,99 2070 9.849,99 9.849,99 8.157,21

| 2080 229,92 ! 114,96

_L_

2080 114,96 114.96 0,00

SPESE PER FO R M A Z IO N E

| Cap. impegni 
1 B ilancio 2009

Im porto 
Impegnato nel 
2009

I L im ite de)
ì 50%
1

!

Capitolo
B ilancio
2012

Stanziamento 
iniziale 2012

Sianziamento 
defin itivo 2012

Impegnato 1 
2012 !

i
k

2100 1.740,00 j 870,00 2100 870,00 870,00 0,00 !

CO NSULENZE

| Capit. Impegni 
i B ilancio 2009

Im porto 
Impegnato nel 
2009

Lim ite  del 1
¡ 2 0 %
i ! : i
i i

Capitolo
B ilancio
2012

Stanziamento 
iniziale 2012

Stanziamento 
de fin itivo  2012

Impegnato 1 
2012 j

4730 34.000,00 ; 6.800,00 | 4730 6.800,00 6.800,00 5.160,00 !

SPESE PER G ESTIO N E A U TO V E TTU R E

ì Capit. Impegni I 
B ilancio 2009 ,

Importo 
Impegnato nel 

2009

L im ite  del 
80%

Capitolo
B ilancio

2012

Stanziamento 
iniziale 2012

Stanziamento | Impegnato i
de fin itivo  2012 2012i |

______ i
! 4310 j 25.896,82 20.717,46 4310 20.717,46 20.717,46 20.717,46 |

SPESE D i R APPRESENTANZA

Capii. Impegni I Im porto ! L im ite del | C a p ito lo - [" Stanziamento Stanziamento l'impegnato! 
B ilancio 2009 ■ Impegnato nel j  20% ì B ilancio  ! iniziale 2012 I de fin itivo  2012 : 2012 i 

! ’ 2009 ! ! 2012 | ! i j

4-710 ! 2.883,50

SPESE PER P U B B L IC IT À '

576.70 I 4710 ; 576,70 576.70 150.00
J

"f"—

Capii, impegni Importo 1 L im ite  de! Capit o l o ___Stanziamento ; Stanziamento 1 Impegnato-



Camera dei Deputati — 78 — Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 102

Camera dei Deputati — 80 — Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 102

SPESE PER CONVEGNI. MOSTRE, RKLAZ. PUBBLICHE

; O .p it. Impegni j Im porlo 
i B ilancio 2009 | Impegnato nel 
i I 2009

5140 I I 727.20

Lim ite del 
20%

Capitolo
Bilancio

2012

145,44 5140

Stanziamento ! Stanziamento i Impegnato: 
iniziale 2012 ■ de fin itivo  2012 ! 2012 I

145,44 . J j i i - ì ' ________ L 0.00

L'Ente Parco ha inoltre creato nelle uscite appositi capitoli per versare al B ilancio dello Stato le economie derivanti 

dalle riduzion i di spesa operate cosi come previsto dal comma 17 d e ll’ art. 61 della L. 133/2008 e dal comma 21 d e ll’ art. 

G del Decreto Legge n. 78/2010.

Le somme da versare sono state stanziate ai seguenti capitoli di uscita:

Capitolo Descrizione Importo Importo
stanziato versato

4720 Riduz.spese di rappresentanza ex art. 61 c.5 935,28 935,28 
L. 133/2008

5150 Riduz.spese d i pubblicità ex art. 61 c.5 L. 1.612,00 1.612,00
133/2008

5160 Riduz.spese per convegni, mostre, etc. ex 11.078,55 1 1.078.55
art. 61 c.5 L. 133/2008

T O T A L E  V E R S A M E N T I E X  A R T . 61 13.625,83 13.625,83
L . 133/2008

2090 Somme da versare ai sensi dell ’art. 6 9964,95 9964,95
comma 12 del D .L. 78/2010 spese per 
missioni

2130 Somme da versare ai sensi dell ’art. 6 870,00 870,00
comma 12 del D.L. 78/2010 spese per 
formazione

4320 Somme da versare ai sensi d e ll’art. 6 5.179,36 5.179,36
comma 12 del D .L. 78/2010 spese per 
autovetture

4721 Somme da versare ai sensi de ll'a rt. 6 2.306,80 2.306,80 
comma 12 dei D.L. 78/2010 spese di
rappresentanza

4731 Somme da versare ai sensi d e ll’ art. 6 27.200,00 27.200,00
comma 12 del D.L. 78/2010 spese per 
consulenze

5180 Somme da versare ai sensi d e ll’art. 6 581,76 581,76
comma 12 del D.L. 78/2010 spese per 
conv,, mostre e relaz. pubbl.

5190 Somme da versare ai sensi d e ll’ art. 6 1.280,00 1.280.00
comma 12 del D .L. 78/2010 spese per 
pubblicità

T O T A L E  V E R S A M E N T I EX  A R T . 47.3S2.S7 47.382.8'’
I D .L . 78/2010



Camera dei Deputati — 79 — Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 102

Camera dei Deputati — 81 — Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 102

0> ine da Circolare del M inistero dell'Economia n. 33 del 28.12.2011 le somme relative alle riduzioni di spesa ex art. 6!

! 133 200S sono state versate dall' Ente Parco ad Bilancio dello Stato, con imputazione al Capo X  Capitolo 3492. in 

data 20.03.2012. con mandati di pagamento n. 261-262-263, I versamenti di cui alle riduzioni di spesa operate ai sensi 

deli'art. 6 del D.I.. 78/2010 sono, invece, stali effettuati in data 2410/2012, con mandati di pagamento n. 1116-1117- 

1118-1119-1120-1121-1122, con imputazione al Capo X  capitolo 3334 de! B ilancio dello Stato come indicato dalla 

Circolare del M inistero d e ll’Economia n. 19 del 16 05.2011.

Riguardo alle spese per consulenze si precisa che per tale categoria di spesa non vi è nessuna economia da versare ai 

sensi del comma 17 d e ll’ art. 61 della L. 133/2008 in quanto lo stanziamento 2008, pari a € 36.000,00, era di importo 

inferiore al lim ite del 40% della spesa sostenuta nel 2004 pari a €  38.079,00.

Nell'esercizio 2012, l1 Ente Parco ha, inoltre, tenuto conto delle disposizioni di contenimento e razionalizzazione della 

spesa delle amministrazioni pubbliche di cui alla L. 244/07 -  Legge Finanziaria 2008 (art. 2 commi 589/593 e commi 

618 ’623). In particolare, g li stanziamenti re la tiv i alle spese postali e telefoniche sono stati rido tti del 30% rispetto a 

quelli d e ll’anno 2008 e le somme impegnate rientrano nei lim ili previsti come da seguente tabella:

Capitolo 

’ 4~K)Ò

Descrizione ■ Stanziamento 
[ 2008 

Uscite postali, j 16.634,14 
telegrafiche, 1 
spedizioni, comun. ! 
varie j

Stanziamento • Stanziamento ! Riduzione ] Impegnato 
2009/10/11 I 2012 | operata | 2012

1 1.635,00 j 11.635,00 4.999,14 11.635,00

4150 Spese telefoniche "j~ 64.492,58 45.144,23 [ 45.144.23
1
1

19.348,35 36.503,71

Come previsto dal comma 5 delEart. 67 della L. 133/2008 che ha modificato il comma 189 della L. 266/2005, 

il fondo per i trattamenti accessori del personale è stato rido tto  del 10% rispetto a quello previsto per l ’ anno 2004 

incrementato, ai sensi del comma 191 della L. 266/2005, esclusivamente degli im porti riconosciuti dal C .C.N.L relativo 

al personale del comparto Enti Pubblici non Economici.

Al Cap. 2060 di ciascun Centro sono state, inoltre, stanziate ]e somme da versare al Bilancio dello Stato ai sensi del 

comma 6 del medesimo art. 67 della L. 133/2008, pari ad 6 17.484.30.

Come da Circolare del M in iste ro dell'Economia n. 33 de) 28.12.20) 1 ¡’Ente Parco ha versato le suddette somme al 

Bilancio dello Stato, con imputazione al Capo X  Capitolo 3348, in data 24.10.2012 con mandato di pagamento n. 1115.

Ai sensi deH’art. 5. comma 7, del D.L. n. 95/2012, convertito in L. n. 135/2012, i l  valore dei buoni pasto attribuiti al 

personale è stato rido tto  a € 7,00 a partire d a ll’ 1 ottobre 2012.

inoltre, l'Ente Parco, sulle indennità corrisposte al Presidente ed ai componenti del Collegio dei revisori dei Conti, ha 

applicato sia la riduzione del 10% di cui ai commi da 56 a 63 d e ll’art. 1 deila Legge 266/2005, sia l ’ulteriore riduzione 

de! 10% prevista d a ll’ art. 6 c. 3 della L. 122/2010.

La riduzione operaia d a ll’ Ente Parco, ai sensi d e ll’ art. 6 c. 3 della L. 122/2010, sulle indennità ed i gettoni di presenza è 

stata versata al B ilancio  delio Stato con mandati d i pagamento nn. 1458/1459/1460/1461 del 20/12/2012 per un 

importo complessivo di € 3,896,53 con imputazione al capo X  Capitolo 3334.

Conclusioni

In merito a ll'a ttiv ità  gestionale svolta d a ll’Ente Parco nell'esercizio 2012, il Collegio rimanda alle osservazioni 

e rilie v i form ulati nei rispe ttiv i precedenti verbali. In particolare: A L



Camera dei Deputati — 80 — Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 102

Camera dei Deputati — 82 — Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 102

Nel verbale ». 23/2012, trasmesso da ll'F .nte Parco con i re la tiv i a llegati alla P rocu ra  Regionale delia 

(_’orLe dei C onti di N apo li, veniva ven tila ta  da parte del Colleg io dei Revisori Tipotesi d i danno eraria le dovuta 

a lla  mancata conclusione dei la vo r i del C entro  S tud i sulla B iod ivers ità . 11 r ita rd o  avrebbe com porta to , o ltre  ad 

una non efficiente u tilizzaz ione dei fond i pu b b lic i erogati , I' aggravio di spesa de rivan te  dal mancato u tilizzo  

dei loca li del C entro  destina ti ad ospitare « li u ff ic i del C orpo Forestale e d c ll ’Kntc Parco per i qua li attualm ente 

l 'K n te  continua a pagare un canone di locazione complessivo annuo d i circa 140.000,00 euro. Si è in attesa delle 

sa lu taz ion i del caso da pa rte  del suddetto organo d i con tro llo .

R iguardo alla dism issione delle quote possedute nelle società partec ipa le , il C olleg io prende atto di 

quanto d ich ia ra to  dal D ire tto re  con nota prot. 6763 del 24/04/2013. Ne! sollecitare l ’ adozione a! p iù presto 

d e ll’ avviso pubblico per la vendita  delle pa rtec ipazion i possedute sottolinea i l  r ita rd o  tra  il parere reso da questo 

collegio in data 30 giugno 2011 e I' adozione degli a tt i consequenziali da pa rte  degli O rg an i delJ’EHie.

I l  Collegio in v ita , po i, l ’ Ente Parco a provvedere a lla  cancellazione dei residu i a tt iv i e passivi sopra 

evidenzia ti che non tro vano  g iustificaz ione circa la lo ro  sussistenza in b ilan c io  e che non consentono la co rre tta  

determ inazione de l!’ avanzo d i am m in is traz ione.

II  Collegio non può, in fine , non sotto lineare la necessità d i adottare  ogni u tile  in iz ia tiva  per una 

u tilizzazione economica delle im m ob ilizzaz ion i m a te ria li ed im m a te ria li d e ll’ Ente Parco al fine d i un increm ento 

delle entrate p roprie .

A  conclusione d e ll’ esame il Collegio fatto salvo quanto evidenziato anche nei precedenti verbali e 

compatibilmente con le verifiche necessariamente effettuate con tecnica a scandaglio, n e ll’ invitare il Consiglio 

D ire ttivo  a procedere in sede di approvazione anche alla ra tifica  delle radiazioni effettuate sui residui, esprime parere 

favorevole a li ’approvazione del conto consuntivo de ll’ esercizio finanziario 2012 con la prescrizione di rimuovere, 

comunque, i rilie v i sopra evidenziati.

De! che è verbale di cui copia viene trasmessa, a cura de ll’ u ffic io , ai destinatari indicati nel comma 1 delì’ an 81 del 

D.P.R. n. 97/2003.

La seduta termina alle ore 20,00.

IL COLLEGIO DEI REVISORI/  /


